02129.000247/2025-71
Número Sei:021280396

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DO ARAGUAIA
Avenida Araguaia, Nº 35, - Bairro Centro Velho -  Pium - CEP 77570-000

Telefone: (62) 99110-6891

ATA DA 4ª REUNIÃO DE DIRETORIA DA COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PARNA ARAGUAIA

Aos 28 dias do mês de abril de 2025, às 09h00 horas, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Lino Rocha de Oliveira, Chefe de UC, matrícula
SIAPE nº 1779880; Wellington Adriano Moreira Peres, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 2573996 e Raoni Japiassu Merisse, Analista Ambiental,
matrícula SIAPE nº 1422968, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais
de Prevenção e Combate a Incêndios – ATA para o Parque Nacional do Araguaia, designados pela Portaria nº 908 de 13 de março de 2025, Boletim de Serviço
nº 13 de 13 de março de 2025, dando continuidade os trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02129.000247/2025-71, com as
seguintes deliberações:
Esta comissão analisou os resultados da avaliação do Teste de Aptidão Física - TAF e do Teste de Habilidades no Uso de Ferramentas Agrícolas - THUFA,
realizados no dia 22 de abril, pelo avaliador Lino Rocha de Oliveira, Chefe de UC, matrícula SIAPE nº 1779880 , orientado pelo Edital de Seleção,
documento SEI nº 021155948 resolve:
HOMOLOGAR o seguinte Resultado Final  da Pré-seleção para Contratação de Agentes Temporários Ambientais de Prevenção e Combate a Incêndios
Florestais do Parque Nacional do Araguaia - ATA Nível I e II.

                               15 vagas - Agentes Temporários Ambientais de Prevenção e Combate a Incêndios - ATA, Nível I, Parque Nacional do Araguaia;

ORDEM

NOME DO CANDIDATO
TAF

THUFA

SITUAÇÃO

Tempo 1 2 3 Total APROVADO/SELECIONADO
1 Rafael Matyria Karajá 22:07 5 3 2 10 APROVADO/SELECIONADO
2 Fernando Lopes 22:15 5 3 2 10 APROVADO/SELECIONADO
3 Tekehiwe Karajá 22:23 4,5 3 2 9,5 APROVADO/SELECIONADO
4 Zenir Garcia Martins 22:10 4 3 2 9 APROVADO/SELECIONADO
5 Tabuhâna Karajá 22:11 4,5 2 1,5 8 APROVADO/SELECIONADO
6 Farllys Gonçalves de Sousa 22:14 4 2,5 1,5 8 APROVADO/SELECIONADO
7 Antonio Eufrásio dos Santos Filho 24:18 4 2 2 8 APROVADO/SELECIONADO
8 Claudia Lorane Ribeiro Pachêco 25:37 4 2 2 8 APROVADO/SELECIONADO
9 Lenício Noerehi Karajá 22:11 4 2 1,5 7,5 APROVADO/SELECIONADO
10 Leandro Costa Bueno 22:15 4 2 1,5 7,5 APROVADO/SELECIONADO
11 José Carlos Pereira Marinho 22:59 4 2 1,5 7,5 APROVADO/SELECIONADO
12 Sandra Silva Alves 26:09 4 2 1,5 7,5 APROVADO/SELECIONADO
13 Kelly Gomes Evangelista 27:47 4 2 1,5 7,5 APROVADO/SELECIONADO
14 Jaburi Karajá 22:27 3,5 2 1,5 7 APROVADO/SELECIONADO
15 Cassio Ferreira da Silva 24:02 3,5 2 1 6,5 APROVADO/SELECIONADO
16 Lailson Vieira da Cruz 22:14 3,5 1,5 1 6 APROVADO/SELECIONADO
17 Ijeteju Karajá 22:31 3 1,5 1 5,5 APROVADO/SELECIONADO
18 Kujoina Karajá 25:10 3 1,5 1 5,5 APROVADO/SELECIONADO
19 Tokoaré Karajá 25:55 3 1,5 1 5,5 APROVADO/SELECIONADO
20 Were Hatxiari Karajá 25:58 3 1,5 1 5,5 APROVADO/SELECIONADO
21 Tales Myxiwari Karajá 22:55 2,5 1,5 1 5 APROVADO/SELECIONADO
22 Gideon Mateus Koriwé Karajá 23:27 2 1 1 4 APROVADO/SELECIONADO
23 Maukawa Karajá 23:53 1,5 1 1 3,5 APROVADO/SELECIONADO
24 Adelmo Sousa Araújo Júnior           DESISTENTE
25 Daniel Krahuku Harikana           AUSENTE
26 Duarte Anari Karajá           AUSENTE
27 Jaciel Ixydeari Karajá           AUSENTE
28 Lumararú Karajá           AUSENTE
29 Ronaldo Werekina Karajá           AUSENTE
30 Valdeis Txuiri Karajá           AUSENTE

03 vagas - Agentes Temporários Ambientais de Prevenção e Combate a Incêndios - ATA, Nível II, Parque Nacional do Araguaia;

ORDEM NOME DO CANDIDATO
TAF THUFA

SITUAÇÃO
Tempo 1 2 3 Total

1 João Victor Gouveia Fernandes 21:30 4 2 1,5 7,5 APROVADO/SELECIONADO
2 Sergio Leite Vital 21:46 4 2 1,5 7,5 APROVADO/SELECIONADO
3 Valério Ferreira da Costa 24:52 4 2 1,5 7,5 APROVADO/SELECIONADO

 Critérios  Avaliados no THUFA:
1) Limpeza da área capinada: nota de 0 a 5;
2) Raspagem da área: nota de 0 a 3;
3) Retirada do material capinado: nota de 0 a 2

          Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo presidente e pelos membros da comissão.

_______________________________________________

Lino Rocha de Oliveira
Presidente da Comissão

_______________________________________________
Raoni Japiassu Merisse

Membro da Comissão

________________________________________________
Wellington Adriano Moreira Peres

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Lino Rocha de Oliveira, Chefe, em 28/04/2025, às 09:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Raoni Japiassu Merisse, Chefe Substituto(a), em 28/04/2025, às 09:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Wellington Adriano Moreira Peres, Chefe, em 28/04/2025, às 09:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021328622 e o código CRC
65AB0285.